

No. of Printed Pages : 8

BECE-145

B. A. ECONOMICS

(BAG)

Term-End Examination

June, 2025

BECE-145 : INDIAN ECONOMY-I

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer questions from each Section as per instructions.

Section—A

Note : Answer any two questions from this Section in about 600 words each.

$$2 \times 20 = 40$$

1. Describe the trends in the sectoral distribution of employment in India since 2000.

2. Explain the challenges/constraints for infrastructure development in India in terms of ‘institutions and governance’.
3. Present a comparative profile of ‘Current Account Deficit (CAD)’ between the developed and developing economies of the world.
4. How is the ‘head count ratio’ of measuring poverty defined ? How is Poverty Gap Index (PGI) measure an improvement over the head count ratio index ?

Section—B

Note : Answer any four questions from this Section in about 350 words each. $4 \times 12 = 48$

5. Distinguish between ‘Inclusive Growth Approach’ and ‘Sustainable Development Approach’.

6. Explain the various factors of production that play a crucial role in building a strong infrastructural base.
7. Differentiate between Age Specific Fertility Rate (ASFR) and Age Specific Death Rate (ASDR).
8. How is human capital defined ?
How is it different from human development ?
9. Write a note on ‘Health Financing’.
10. Define inequality. Distinguish between ‘consumption inequality’ and ‘nutritional inequality’.
11. How is the term labour force defined ?
Explain how unemployment is measured in India.

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following

in about **100-150** words each : $2 \times 6 = 12$

- (a) Human Development Index
- (b) *Five* phases of Demographic Transition
- (c) Expectation of life at birth
- (d) WFPR and LFPR

BECE-145

बी. ए. (अर्थशास्त्र)

(बी. ए. जी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2025

बी.ई.सी.ई.-145 : भारतीय अर्थव्यवस्था-I

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क

नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग

600 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।

$2 \times 20 = 40$

- वर्ष 2000 के बाद से भारत से रोजगार के क्षेत्रीय वितरण की प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।

2. भारत में अधोसंरचना विकास की बाधाओं और चुनौतियों की संस्थागत एवं प्रशासकीय आधारों पर व्याख्या कीजिए।
3. विश्व के विकसित एवं विकासशील देशों के मध्य 'चालू खाता घाटे' (CAD) का तुलनात्मक चित्रण प्रस्तुत कीजिए।
4. गरीबी मापन की मुँड गणना अनुपात विधि की परिभाषा कैसे करते हैं ? गरीबी अन्तराल सूचक (PGI) मुँड गणना सूचक से किस प्रकार अधिक परिष्कृत मापक है ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग

350 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए।

$4 \times 12 = 48$

5. 'समाहनकारी संवृद्धि दृष्टिकोण' और 'धारणीय विकास दृष्टिकोण' में भेद स्पष्ट कीजिए।

6. उन उत्पादक कारकों की व्याख्या कीजिए जो एक सुदृढ़ अधेसंरचनात्मक आधार के निर्माण में निर्णायक भूमिका निभाते हैं।
7. वय विशिष्ट जनन क्षमता दर (ASFR) तथा वय विशिष्ट मृत्यु दर (ASDR) में भेद स्पष्ट कीजिए।
8. मानवीय पूँजी की परिभाषा किस प्रकार करते हैं ? यह मानवीय पूँजी मानव विकास से किस प्रकार भिन्न होती है ?
9. ‘स्वास्थ्य वित्तीयन’ पर एक टिप्पणी लिखिए।
10. विषमता की परिभाषा दीजिए। ‘उपभोग विषमता’ तथा ‘पोषण विषमता’ में भेद स्पष्ट कीजिए।
11. ‘श्रम बल’ पदबंध की परिभाषा किस प्रकार की जाती है ? भारत में बेरोजगारी का मापन किस प्रकार होता है, समझाइए।

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग

100-150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए : $2 \times 6 = 12$

(क) मानव विकास सूचकांक

(ख) जनांकिकीय संक्रमण के पाँच सोपान

(ग) जन्म के समय जीवाशा

(घ) WFPR (कार्य बल भागीदारी दर) तथा LFPR

(श्रम बल भागीदारी दर)

× × × × ×